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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2024;  

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

 

Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ngày 26/11/2013; 

Căn cứ Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính 

hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP, ngày 08/9/2014 của 

Chính phủ; 

UBND huyện Mường Tè báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí 6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024, cụ 

thể như sau: 

I. VỀ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC 

HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định 

của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

Để công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đi vào nề nếp, thiết thực, 

hiệu quả; UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể 

huyện, UBND các xã, thị trấn từng bước nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

tuyên truyền, quán triệt đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong việc 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, cụ thể như sau: Luật Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí gắn với Luật Phòng, chống tham nhũng; Thông tư số 

188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một 

số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ; Quyết 

định số 117/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban 

hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 và Quyết định 

576/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND huyện về ban hành Chương trình 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 của huyện Mường Tè. 

Công tác tuyên truyền được thực hiện bằng nhiều hình thức, như: Tuyên 

truyền thông qua báo, đài, truyền hình, đăng tải trên các phương tiện thông tin 

đại chúng hoặc thông qua Hội đồng tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 

các cấp.  
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Qua công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đã góp phần nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về trong việc thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí; các giải pháp về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí đã được triển khai có hiệu quả, thiết thực; hoạt động của các cơ quan nhà 

nước ngày càng chặt chẽ, công khai, minh bạch. 

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại UBND huyện Mường Tè 

Để góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong 

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; Quyết định định số 117/QĐ-UBND ngày 31/01/2024 của 

UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí năm 2024 và Quyết định 576/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 của UBND 

huyện về ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024 

của huyện Mường Tè, trong đó đề ra các nội dung cụ thể như sau: 

- Về mục tiêu: Nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành về thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các nguồn lực Nhà nước cho 

đầu tư phát triển kinh tế - xã hội; các cơ quan, đơn vị xây dựng chương trình 

hành động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thuộc lĩnh vực và phạm vi 

quản lý, đưa thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thành nhiệm vụ thường xuyên 

của từng tổ chức, cá nhân.  

- Tập trung thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp lãnh, chỉ đạo 

của Tỉnh ủy gắn với thực tế tại địa phương theo Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 

25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Kế hoạch số 364-KH/HU ngày 

25/4/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chương trình hành động 

số 45-CTr/TU, ngày 01/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 

576/QĐ-UBND ngày 19/02/2024 về việc ban hành Chương trình hành động 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ 

thị số 14/CT-UBND ngày 27/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về 

việc đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, triển khai phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng 

đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trên địa bàn huyện” theo 

Kế hoạch của UBND huyện. 

- Các giải pháp cơ bản thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2024: Tập 

trung thống nhất công tác chỉ đạo từ huyện đến cơ sở; tăng cường công tác tuyên 

truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, đặc biệt là đề cao trách nhiệm của người 

đứng đầu; tập trung chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện đối với tất cả các 
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lĩnh vực; thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm 

quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí … 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí 

Bám sát định hướng của Chính phủ, Thanh tra Chính phủ, công tác thanh 

tra, kiểm tra gắn với thanh tra về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng 

chống tham nhũng. Qua thanh tra, đã kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những hạn 

chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc; xác định rõ nguyên nhân, trách nhiệm, kiến 

nghị cấp có thẩm quyền biện pháp xử lý đối với các tổ chức, cá nhân thiếu trách 

nhiệm trong chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện, góp phần nâng cao hiệu quả 

triển khai thực hiện các quy định về pháp luật thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí trên địa bàn. 

UBND huyện đã phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2024 theo Quyết định 

số 2320/QĐ-UBND, ngày 20/12/2023; dự kiến thực hiện các cuộc thanh tra tại 

13 đơn vị; kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

- Số cuộc thanh tra theo kế hoạch, đã hoàn thành: 02 cuộc, tại các xã: Pa 

Ủ, Pa Vệ Sủ, Nậm Khao, Bum Tở, Can Hồ, Thị trấn, trong đó: 

+ Nội dung cuộc thanh tra: Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã 

trong công tác tiếp công dân; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo và thanh tra 

quản lý và sử dụng ngân sách tại các xã. 

+ Xử lý về tài chính: Thu hồi, nộp ngân sách 12.011.000 đồng (trong đó: 

UBND thị trấn là 4.861.000 đồng; UBND xã Bum Tở là 3.150.000 đồng; UBND 

xã Can Hồ là 4.000.000 đồng). 

+ Xử lý về tài sản: Không. 

+ Xử lý về trách nhiệm: Không. 

- Số cuộc thanh tra theo kế hoạch, đang thực hiện: 01 cuộc (Thanh tra 

quản lý và sử dụng đất tại các xã: Bum Nưa, Vàng San).  

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG 

LÃNG PHÍ (Chi tiết có biểu kèm theo) 

1. Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cụ thể trong các lĩnh vực 

a. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong việc quản lý, sử dụng ngân 

sách nhà nước: 

Ngay từ đầu năm, thực hiện siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách nhà 

nước; bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và theo đúng dự toán 

được HĐND huyện thông qua. Triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, 
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các khoản chi chưa thực sự cần thiết để đảm bảo nguồn lực cho phòng, chống 

thiên tai, dịch bệnh khi xảy ra, bổ sung vốn đầu tư phát triển; chỉ đề xuất ban 

hành chính sách làm tăng chi ngân sách khi thực sự cần thiết và có nguồn đảm 

bảo; tiếp tục thực hiện các giải pháp tạo nguồn cải cách chính sách tiền lương 

theo quy định.  

Thực hiện Công văn số 206/UBND-KTN ngày 16/01/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể chủ động, thực hiện 

nghiêm túc việc rà soát, hoàn thiện, triển khai thực hiện siết chặt kỷ luật tài 

chính - ngân sách nhà nước; bảo đảm chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả 

và theo đúng dự toán được HĐND huyện thông qua và quy chế chi tiêu nội bộ, 

quy chế làm việc hằng năm, gắn với cải cách thủ tục hành chính, lề lối làm việc, 

quy trình xử lý công việc, theo hướng tiết kiệm, nhanh gọn, kịp thời; nâng cao 

chất lượng công tác quản lý, điều hành và kiểm soát thu - chi ngân sách nhà 

nước thông qua quy chế chi tiêu nội bộ, các quy định về quản lý tài sản công; do 

đó, 100% các cơ quan, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn đã hoàn thành 

việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ theo đúng quy định.  

Việc kiểm soát chi tiêu theo quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài 

sản công đã góp phần tiết kiệm được kinh phí giao tự chủ, tạo thêm nguồn kinh 

phí tăng cường cho việc hoàn thiện cơ sở vật chất, tăng thu nhập cho cán bộ 

công chức, viên chức, người lao động. Bên cạnh đó, mỗi cơ quan, đơn vị, nhất là 

người đứng đầu cần nêu cao tinh thần trách nhiệm trong việc thực hiện cơ chế tự 

chủ tài chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Nghị định 

43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006; Nghị định số 16/2015/NĐ-CP; Nghị quyết 

số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII và các văn bản pháp luật, văn bản hướng dẫn về cơ chế tự 

chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập; thực hiện cắt giảm những khoản chi 

mua sắm, sửa chữa chưa thật sự cần thiết; tiết kiệm các khoản chi hành chính 

như: Xăng, dầu, hội nghị, văn phòng phẩm; thực hiện giảm dần chi hỗ trợ trực 

tiếp từ ngân sách nhà nước đối với đơn vị sự nghiệp công lập; nâng mức độ tự 

chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập tự chủ một phần chi thường 

xuyên theo lộ trình, nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước cho đơn vị sự 

nghiệp công lập để cơ cấu lại ngân sách nhà nước, cải cách tiền lương và nâng 

cao thu nhập của viên chức trong đơn vị sự nghiệp công lập. Thực hiện nghiêm 

túc quy trình công khai dự toán ngân sách, quyết toán ngân sách nhà nước.  

Triệt để tiết kiệm các khoản chi thường xuyên, các khoản chi chưa thực sự 

cần thiết để đảm bảo nguồn lực cho phòng, chống thiên tai, dịch bệnh khi xảy ra, 

bổ sung vốn đầu tư phát triển; chỉ đề xuất ban hành chính sách làm tăng chi ngân 

sách khi thực sự cần thiết và có nguồn đảm bảo; tiếp tục thực hiện các giải pháp 

tạo nguồn cải cách chính sách tiền lương theo quy định. Kết quả tiết kiệm dự 
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toán chi thường xuyên theo điều hành của Chính phủ: 10% tiết kiệm để thực 

hiện cải cách tiền lương năm 2024 là: 6.005 triệu đồng; trong công tác sử dụng 

và thanh quyết toán NSNN là 55 triệu đồng; trong sử dụng sai dự toán, đã xử lý, 

thu hồi là 08 triệu đồng.  

b. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí sử dụng trong quản lý và sử dụng 

vốn đầu tư công 

Ngay từ đầu năm, căn cứ Quyết định phân bổ nguồn vốn và danh mục đầu 

tư xây dựng cơ bản của UBND tỉnh, Luật Quản lý và sử dụng tài sản công, Luật 

Đấu thầu và các văn bản hướng dẫn, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan chuyên 

môn, UBND các xã, thị trấn, rà soát tiến độ thực hiện của các dự án, lập danh mục 

các công trình đầu tư mới để phân bổ vốn trên cơ sở kế hoạch vốn được cấp trên 

giao, đảm bảo công khai, dân chủ và theo quy định; các dự án được phân bổ đúng 

nguồn vốn, đúng mục tiêu của chương trình, tránh dàn trải, đảm bảo tiết kiệm, 

hiệu quả. Bên cạnh đó, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư 

nghiêm túc thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí trên tất cả các khâu của quá trình 

đầu tư dự án, từ bước khảo sát, thiết kế, thẩm định dự án, lựa chọn nhà thầu đến 

khi thi công, nghiệm thu, thanh toán; hạn chế các nội dung phát sinh trong quá 

trình thi công xây dựng công trình dẫn đến phải điều chỉnh thiết kế; cần lựa chọn 

các đơn vị nhà thầu có năng lực, kinh nghiệm để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

đầu tư, không làm phát sinh các rủi ro, kéo dài thời gian thực hiện, làm tăng vốn 

đầu tư; thực hiện tốt công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, từ bước 

chuẩn bị đầu tư đến khi quyết toán dự án hoàn thành; cá thể hóa trách nhiệm 

người đứng đầu trong trường hợp thực hiện giải ngân chậm, gắn với đánh giá mức 

độ hoàn thành nhiệm vụ được giao. Kết quả: Tiết kiệm trong lĩnh vực đầu tư xây 

dựng là 1.009 triệu đồng, cụ thể như sau: 

- Tiết kiệm qua công tác thẩm định, phê duyệt dự toán là 562 triệu đồng. 

- Tiết kiệm qua công tác đấu thầu, chỉ định thầu, chào hàng cạnh tranh là 

78 triệu đồng. 

- Kinh phí tiết kiệm trong công tác quyết toán dự án hoàn thành là 369 

triệu đồng, đối với 57/85 công trình, dự án, cụ thể như sau:  

+ Tổng mức đầu tư là 108.994,224 triệu đồng. 

+ Giá trị đề nghị quyết toán là 106.637  triệu đồng. 

+ Giá trị quyết toán là 106.268 triệu đồng. 

+ Số chênh lệch sau quyết toán: 369 triệu đồng. 

c. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản công 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND 

các xã, thị trấn tập trung đẩy nhanh tiến độ rà soát, sắp xếp lại tài sản công, đặc 
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biệt là đối với các cơ sở nhà, đất theo quy định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-

CP  ngày 31/12/2017 của Chính phủ về sắp xếp lại, xử lý tài sản công, Nghị định 

số 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 

số 167/2017/NĐ-CP. Kiểm tra việc thực hiện phương án sắp xếp các cơ sở đã 

được phê duyệt, nhất là các cơ sở phải thu hồi, đấu giá. Đẩy nhanh tiến độ sắp 

xếp xử lý nhà, đất, tài sản ở các cơ quan, đơn vị sau sáp nhập và phê duyệt 

phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất theo quy định, không để lãng phí, sai 

phạm, lấn chiếm, chuyển đổi, sử dụng sai mục đích hoặc để hoang hóa. 

Kết quả: Đã xử lý theo quy định đối với 09 tài sản công, trong đó: 03 tài 

sản được thanh lý và 06 tài sản được điều chuyển giữa các cơ quan, đơn vị. 

d. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, khai thác, sử dụng 

tài nguyên thiên nhiên 

- Để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, tránh thất 

thoát tài nguyên môi trường, khoáng sản trên địa bàn huyện, ngay từ đầu năm, 

UBND huyện đã chỉ đạo và giao trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan chuyên 

môn huyện, UBND các xã, thị trấn nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà 

nước trên địa bàn quản lý, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt pháp luật nhà nước thuộc lĩnh vực tài nguyên môi trường, khoáng sản; 

qua đó, nhận thức về trách nhiệm chấp hành pháp luật của các tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân đã từng bước được nâng cao, tình trạng vi phạm pháp luật trong 

quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên từng bước được ngăn chặn, đẩy lùi và đi 

vào nề nếp. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, UBND huyện đã ban hành các văn bản: 

Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 09/01/2024 của UBND huyện về kiểm tra 

công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản năm 2024 trên địa bàn huyện; 

Kế hoạch số 40/KH-TLN ngày 09/01/2024 của UBND huyện về bảo vệ khoáng 

sản chưa khai thác trên địa bàn huyện; Công văn số 135/UBND-TH ngày 

22/01/2024 của UBND huyện về việc tăng cường công tác quản lý đất đai, bảo 

vệ rừng, khoáng sản, môi trường trên địa bàn huyện; Công văn số 704/UBND-

TH ngày 30/3/2024 về phối hợp trong công tác quản nhà nước về khoáng sản 

trên địa bàn huyện. Trên cơ sở đó, các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, thị 

trấn đã chủ động kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện các vụ việc vi phạm trong 

khai thác khoáng sản, cụ thể như sau: Trong 6 tháng đầu năm, đã tổ chức 06 đợt 

kiểm tra, trong đó:  

+ Kiểm tra tại khu vực suối Nậm Củm, xã Mường Tè; qua kiểm tra, tổ 

công tác phát hiện 01 cá nhân có hành vi vi phạm hành chính. 

+ Kiểm tra tại khu vực đầu suối Nậm Suổng, xã Vàng San; phát hiện 01 

lán trại, 01 nhóm người dân cùng một số phương tiện máy móc (04 đầu máy nổ, 

01 máy kẹp hàm, 01 máy hơi, 02 máy nghiền đá). 
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+ Kiểm tra, xử lý các cá nhân khai thác vàng trái phép tại khu vực suối 

Nậm Kha Á, giáp ranh các xã: Tà Tổng, Mù Cả, Nậm Khao. 

+ Kiểm tra thực địa việc chấp hành quy định về thăm dò khoáng sản, các 

công trình thăm dò ngoài thực địa và các mẫu vật thăm dò mỏ đá Dốc Voi, xã 

Mường Tè. 

+ Phối hợp kiểm tra và phát hiện hành vi vi phạm tập kết khoáng sản cát, 

cách đập thủy điện Nậm Củm 4 khoảng 1,5km về phía hạ lưu, thuộc địa bàn xã 

Mường Tè, với khối lượng khoảng 162,8m3. 

+ Hành vi tập kết khoáng sản cát cách đập thủy điện Nậm Sì Lường 1A 

khoảng 300 mét về phía hạ lưu, thuộc địa bàn xã Pa Vệ Sủ, với khối lượng 

khoảng 110,4m3. 

- UBND huyện đã ban hành thông báo thu hồi đất và phê duyệt phương án 

bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với 04 công trình, dự án trên địa bàn (Bao 

gồm: Cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia bản (A Chè, Suối Voi, Nậm Phìn, 

Cờ Lò) thuộc các xã, huyện Mường Tè; Trụ sở làm việc Công an xã Nậm Khao; 

Cứng hóa đường từ các bản Sín Chải A+B, Chà Gá đến trung tâm xã Pa Vệ Sủ, 

huyện Mường Tè; Cứng hóa đường từ các bản Xà Hồ, Pa Ủ, Hà Xi đến trung 

tâm xã Pa Ủ, huyện Mường Tè; Cấp điện nông thôn đến các bản, các xã Tà 

Tổng (A Mé); Pa Vệ Sử (Chà Gá, Sín Chải C); Mù Cả (Mò So); Tá Bạ (Là Si; 

Vạ Pù), huyện Mường Tè). Chuyển mục đích sử dụng đất đối với 01 hồ 

sơ/98,6m2, từ đất bằng trồng cây hàng năm khác sang đất ở tại đô thị. 

- Công tác cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: Cấp lại 02 Giấy 

chứng nhận quyền sử dụng đất; cấp lần đầu (cấp mới) 02 Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất và đính chính thông tin đối với 12 Giấy chứng nhận quyền sử 

dụng đất của hộ gia đình, cá nhân. 

- Về cấp phép, quản lý, khai thác tài nguyên, khoáng sản:  

+ Cấp phép khai thác tài nguyên, khoáng sản: Trong 6 tháng đầu năm, 

trên địa bàn huyện Mường Tè có 01 tổ chức (Công ty cổ phần thủy điện Mường 

Tè) được UBND tỉnh cấp phép tận thu khoáng sản (Đá, cát, sỏi) trong diện tích 

đất xây dựng công trình Thủy điện Nậm Luồng, xã Tà Tổng và xã Can Hồ (theo 

giấy xác nhận số 2377/XN-UBND ngày 21/6/2024). 

+ Xử lý vi phạm trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên: 01 vụ; số 

tiền xử phạt, xử lý vi phạm thu được là 13.000.000 đồng (theo Quyết định số 

1487/QĐ-XPHC ngày 17/5/2024 của UBND huyện Mường Tè về việc xử  phạt 

vi phạm hành chính đối với cá nhân tàng trữ 110,4m3 khoáng sản (cát) không 

có nguồn gốc hợp phát tại khu vực suối Nậm Sì Lường, xã Pa Vệ Sủ, huyện 

Mường Tè). 
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đ. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử 

dụng lao động, thời gian lao động. 

Trong 6 tháng đầu năm, công tác tổ chức cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động từ huyện đến xã được thực hiện kịp thời, ổn định, hoạt động có 

hiệu quả, phù hợp với nhu cầu, tính chất công việc của mỗi ngành, mỗi đơn vị 

và theo đúng chỉ tiêu đã được UBND tỉnh giao. Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm 

lại, luân chuyển, điều động được thực hiện kịp thời, đúng quy định.  

Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thường xuyên được 

quán triệt, chấn chính về ý thức, trách nhiệm rèn luyện đạo đức, tác phong, lề lối 

làm việc để nâng cao hiệu quả công việc, đảm bảo ngày giờ công theo quy định. 

Các cơ quan, đơn vị thường xuyên rà soát, điều chỉnh quy chế làm việc 

theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, ngành. Thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng, kỷ luật tại cơ quan, đơn vị, nhằm kịp 

thời khích lệ, động viên tinh thần những cá nhân có thành tích tiêu biểu, đồng 

thời uốn nắn, có biện pháp xử lý đối với những cá nhân có biểu hiện hoặc vi 

phạm các quy định của Nhà nước, cơ quan, ngành trong hoạt động công vụ. 

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính, đảm bảo triển khai có hiệu quả Chương trình tổng thể cải cách hành chính 

nhà nước giai đoạn 2021-2030. Tập trung thực hiện cải cách thủ tục hành chính 

theo Nghị quyết số 131/NQ-CP ngày 06/10/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh 

cải cách thủ tục hành chính và hiện đại hóa phương thức chỉ đạo, điều hành phục 

vụ người dân, doanh nghiệp. Quyết tâm, quyết liệt giải quyết thủ tục hành chính 

tại cơ quan hành chính nhà nước các cấp, bảo đảm dân chủ, kịp thời, hiệu quả, 

công khai, minh bạch, thuận tiện; thường xuyên rà soát, kiểm tra các hồ sơ giải 

quyết thủ tục hành chính đang thực hiện. Không để xảy ra tình trạng chậm trễ, 

nhũng nhiễu, tiêu cực, lãng phí nguồn lực, cơ hội của Nhà nước, xã hội, người 

dân, doanh nghiệp; không để xảy ra tình trạng đùn đẩy trách nhiệm trong giải 

quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp. 

2. Hành vi lãng phí và kết quả xử lý hành vi lãng phí: Không có. 

3. Phân tích, đánh giá 

a. Đánh giá kết quả đạt được 

UBND huyện đã tích cực triển khai thực hiện công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí đến cơ quan, đơn vị, địa phương; thường xuyên phổ biến, 

quán triệt các Nghị quyết, Kết luận, Chỉ thị của Trung ương, của tỉnh đến từng 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn; qua đó từng 

bước khắc phục được những hạn chế, yếu kém, góp phần nâng cao hiệu quả 

quản lý, sử dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội địa phương. 
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Đã kịp thời ban hành Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí; trên cơ sở đó, thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính mới, đặc 

biệt là thực hiện quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế 

và kinh phí quản lý hành chính trong cơ quan.  

Hằng năm, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị 

trấn đã chủ động xây dựng, hoàn thiện quy chế chi tiêu nội bộ, quy chế làm việc 

của đơn vị, đảm bảo cụ thể, rõ ràng, công khai, tạo điều kiện cho cán bộ, công 

chức, viên chức giám sát nội bộ trong việc quản lý tài chính, mua sắm, sử dụng 

tài sản công, góp phần cải tiến lề lối làm việc, tiết kiệm, chống lãng phí và cải 

cách hành chính. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 

lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại 

cơquan, đơn vị 

b. Tồn tại, hạn chế 

Việc tổ chức triển khai một số cơ chế, chính sách về sử dụng ngân sách, 

tài sản công tại một số cơ quan, đơn vị còn chậm; việc thực hiện các biện pháp 

tiết kiệm, chống lãng phí chưa đảm bảo yêu cầu đặt ra, còn có mặt chưa cụ thể. 

Hiệu quả sử dụng thời gian lao động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức trong một số cơ quan, đơn vị chưa cao. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí tuy được quan tâm nhưng còn thiếu tính hệ thống, thiếu sự 

gắn kết, phối hợp giữa các cấp, các ngành, nhiều nơi chưa thực hiện thường 

xuyên, thiết thực. 

c. Nguyên nhân  

Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tại một số cơ quan, đơn vị, 

UBND các xã, thị trấn chưa cụ thể, sát với nhiệm vụ thực tế. Việc tổ chức triển 

khai thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở một số cơ quan, đơn vị còn 

mang tính hình thức, chưa sát thực tế công tác quản lý và điều hành. 

Công tác kiểm tra, giám sát của các cơ quan quản lý và các tổ chức đoàn 

thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí còn hạn chế, chưa đi vào chiều sâu.  

d. Những kinh nghiệm rút ra 

Cần đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai sâu rộng về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí tại các cơ quan, đơn vị và cộng đồng dân cư trong thời gian tiếp 

theo, đảm bảo hiệu quả, thiết thực, sâu rộng.  

Đẩy mạnh, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, 

sử dụng tài sản công, chi tiêu tài chính của các cơ quan, đơn vị. 

Xây dựng kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí phải thực hiện cụ 

thể gắn với trách nhiệm và nhiệm vụ được giao. Thực hiện hiệu quả, thiết thực 
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việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong tổ chức lễ hội truyền thống gắn 

với việc giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc; bài trừ các hủ tục, mê tín dị đoan 

tại các địa phương, cộng đồng dân cư. 

Thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về thực hiện quy chế dân 

chủ theo phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong quản lý, 

sử dụng tài chính, tài sản công; tổ chức lễ hội truyền thống từ huyện đến xã. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP VỀ 

THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ  CẦN TẬP TRUNG 06 

THÁNG CUỐI NĂM 2024 

1. Phương hướng, nhiệm vụ 

Bám sát chương trình tổng thể của Chính phủ, Chương trình hành động 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của UBND tỉnh để xây dựng mục tiêu, 

chương trình và tổ chức triển khai thực hiện phù hợp với thực tiễn và mang tính 

hiệu quả thiết thực, cụ thể như sau: 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, 

triển khai thực hiện nghiêm túc quy định của Luật Thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí, ngày 26/11/2013; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014; 

Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ. 

- Tiếp tục tăng cường ý thức trách nhiệm, nâng cao nhận thức, ý thức về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân tại các địa phương trong công tác chuyên môn, nghiệp vụ 

cũng như trong đời sống hằng ngày và trong hoạt động công vụ của đơn vị. 

2. Các giải pháp  

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng cho cán bộ, công 

chức, viên chức, Nhân dân về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong 

thi hành công vụ và mọi mặt của đời sống; đồng thời, kết hợp với thực hiện Chỉ 

thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đặc biệt là tư tưởng của Người về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, 

phổ biến giáo dục pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến mọi tầng 

lớp Nhân dân; tạo dư luận xã hội để góp ý, phê phán những hành vi lãng phí trên 

địa bàn huyện. 

- Tiếp tục nâng cao hơn nữa trách nhiệm của người đứng đầu trong việc 

sử dụng ngân sách nhà nước, mua sắm, sử dụng tài sản công; xác định rõ trách 

nhiệm của từng tổ chức, cá nhân trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước.  

- Thực hiện nghiêm các quy định về công khai minh bạch trong các lĩnh 

vực như: Mua sắm, quản lý, sử dụng tài sản công; hội nghị, hội thảo,.... Tăng 
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cường thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, nâng cao vai trò giám sát của các tổ 

chức, đoàn thể và Nhân dân trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, nhằm 

phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi gây lãng phí, thất thoát tài chính và 

tài sản của Nhà nước. 

- Tăng cường họptrực tuyến trong chỉ đạo, điều hành và xử lý công việc 

chuyên môn; hạn chế tối đa việc họp tập trung để tiết kiệm chi phí tổ chức họp, 

đi lại, ăn ở của các đại biểu.  

- Bố trí, sử dụng tài sản công hợp lý, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đặc biệt 

là xe ô tô. 

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp thực hành tiết kiệm, chống lãng phí về 

sử dụng tài nguyên thiên nhiên, đất đai; chi ngân sách nhà nước trong đầu tư. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ quan, đơn vị 

trong quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước; đảm bảo gọn nhẹ, tiết kiệm, hiệu quả. 

Trên đây là nội dung Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

6 tháng đầu năm 2024; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của 

UBND huyện Mường Tè./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài chính tỉnh; 

- TT Huyện ủy;                  (B/cáo) 

- TT HĐND huyện;     

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các Đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 
 

 
 

Đao Văn Khánh 
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